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Cure mpaga ce 3a1pxanu. Penpoaynupame, Konupame, TPaHCMUCH]a, TIPEBOJT FITH aJlanTalyja Ha Koj Ouiio
JIeNl 0/ OBaa MyOJIMKaIija MOXe Jia C€ M3BPIIH STUHCTBEHO 32 0OPA30BHHM IIEJIH, 3apa/Id IIUTHPAHE U CO
MPETXO0JIHA JTI03BOJIA HA M3/IaBAYHMTE U COOJIBETHO 00jaByBame Ha U3BOPOT.
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BOBE/]

MakeT0HCKHOT 1eHTap 3a MeryHapoana copaborka (MIIMC) u MHCTHTYTOT 3a 1eMOKpaTHja
Coumerac mmBuwimuc - Ckomje (MJCLIC) cnpoBemyBaar moBeke 3acIHUYKHM AKTUBHOCTH 3a
nokanHuTe n36opu 2013roauHa, KOM BKIydyBaaT UCTPaKyBamba, HaOJbyayBamke HA N300pPHUTE
porpaMu M KaMIamK, Ha MeIUyMHTE, Ha N300pHAaTa aIMUHUCTpPAIIMja U HA JCHOT Ha TJIACAHETO.

Jlen ol akTUBHOCTUTE C€ U MCIUTYBamaTa Ha JaBHOTO MUCIIEHE 3a Ipalllakba MOBP3aHHU CO
n300puTe, KAKO KApaKTEPUCTHKUTE HAa KAHIUAATOT 32 IPaJJOHAYATHHUK, PEJTHH3UTE HAa KaHIUAATH
U MapTHU U cInyHO. Bo 0BOj M3BeITa) ce Mpe3eHTUPAHU MUCTICHaTa Ha TpalaHUTe Ha OMIITHHA
Kaprmomr 3a uzne3nocra Ha u3bopure, 3a Koja JUCTa Ha COBETHHUIIM OU Tacalie U 3a KOj KaHIuaat
3a rpaJioHavaTHAK OU Tiacase.

VcnutyBameTo Ha JaBHOTO MUCIICH-E € HAIPaBEeHO MpeKy TesedoHcka ankera Ha 14 u 15Smapr
2013r. Ha penpe3enTaTuBeH nmpuMepok o 81l3ucnuranuim co + 3,5 %rpemka. [Tonynanuckara
pamMKa Ha TNPUMEPOKOT Oelie HaceleHWe IMocTapo on 18 roauHu, a KpPUTEPUYMUTE 3a
perNpe3eHTaTUBHOCT Oea: TOJI, eTHUYKA MPUITATHOCT, BO3pacT U MeCTO Ha kuBeewme. Ox 821
ucrmranunu, 53,8 %0ea xenu, a 46,2 Yomaxxku, Bo oHOC Ha eTHHuKara 3actarneHocT 90,6 %ox
ucruTaHuImTe 6ea MakeoHITH, a APYTUTE ETHUYKH Ipynu O0ea 3actanenu co 9,4 %.Bo ogHoc Ha
MECTOTO Ha >KHMBEEH-€, pypajHara rnmomnyianuja oemre 3actarneHa co 4,2 %, no1exa rpajackara co
95,8 %.

bu cakane nma ykaxeme Jeka aHKeTaTa € HalmpaBeHA BO MEPUOJ HA M3JIE3 O] MOJUTHYKATA
Kpu3a 1 Ha 1300pHa kKammama. [loauTuykara nosapu3ainja BiiMjae Ha JaBHOTO MUCIICHE, a CO TOa
U Ha pe3yaTaTUTe o] aHKeTaTa. Fimajku ro mpeaBua OBa, KaTeropujaTa ,, He cakaM Jja KaxxaM' MOKe
Ja TH OJipa3yBa ,CKpUEHHTE Tjacayd’ M Y4YECTBOTO HAa THE OJIrOBOPH MOXKE Jla BIIMjac Ha
00jeKTHBHOCTA HAa PEJTUH3UTE HAa NAPTUUTE U/WIT KaHIHJATUTE.

Hcto Taka cakame Ja yKa)keMe JeKa M aHKETHTE Ce HAIpPaBEHU CIOPE] PErpe3eHTaTUBEH
MPUMEPOK Kajie €THUYKUTE MOAATOIH ce 3aCHOBaHM Ha mojatonute of nonucot ox 2002roauna.
HenocTaTokoT Ha MOHOBM MOJATOLM 3a PA3IUYHUTE €THUYKU TPYNU KAKO U PA3IUKUTE BO
U3JIe3HOCTa Ha PaA3IMYHU AEeMOrpadCckH, €THUYKH, reorpad)CKd Ipylnd MOXeE Ja BiHjac Ha
00jeKTHBHOCTA HA PSJTUH3UTE HA TTAPTUUTE U/WITH KaHAUIATUTE, IOBP3aHH CO OJ[pE/IcHA CTHUYKA
rpyna.

AHKeTaTa ro o7jpazyBa MOMEHTAJIHOTO PACIONOXKEeHHE Ha TrpafaHuTe, Koe 10 U300pHUOT JIeH
MoOXe J1a Ouie TIO/UI0KHO Ha TIPOMEHH.

Pesynrature ce mnpukaxaHu BO TpadUKOHM Ha HUBO Ha LEIHOT mpumepok. Ilokpaj
rpauKOHHTE, TOAATOLUTE CE MPUKAXKAHU U BO OpojkH. Bo M3BeIITajOT HE3HAYUTEITHO MATLIUHCTBO
ce ynotpeOyBa 3a oaroBopu noMaiky oa 10 %ox npumepokot, maio MainuHCcTBO 32 11 %m0 30
%, maiacTBO 3a 30 %10 50 %,MHO03uHCTBO 3a 51 %10 70 Y%u rojieMo MHO3UHCTBO 3a IIOBEKE
on 70 %.

Coumo-nemorpadCKuTe aHaJIM3U 32 MOMAJOOPOJHUTE COLMO-AeMOrpad)CKu TPYyIu Mopaau
HHUBHOTO MaJIO YYECTBO BO IPUMEPOKOT HE CE€ KOMEHTHUPAHHU BO OBOj U3BelITaj. Bo n3BemTajoT BO
onpeneHu Tabenu u rpadMKOHU HE C€ MPUKAKAHU PE3YJITATUTE 3a ,He 3HaM" | ,,0e3 oaroBop”,
nopaau mto 30upot Ha cute oaroBopu He € 100 %.McTo Taka He ce mpuKakaH!u HU OJITOBOPUTE
non 1 %. Toa e HampaBeHO 3a MOTpeOUTE 3a MOEAHOCTABHO MPUKAKYBAFmHE HA PE3YyJITATUTE.
[TpamanHUKOT €O LIETTOCHUTE PE3YITATH € IaJeH BO MPHIIOT.



OASUB HA IT''TACAYHUTE

[ToueTHOTO Tpamame 3a rparaHuTe of ommrrHa Kapromn Oemre 3a HUBHATA PEHICHOCT Ja
rjacaaT Ha OBHE JIOKAJTHU U300PH.

I'paduxon 1. Ha ckama ox 1 1o 10, kage 10 e qeka co CUTYPHOCT Ke n3Jie3eTe, KOJKY € BEpPOjaTHO
JeKa 0 u3Jerie Ha riiacame Ha MPETCTOjHUTE JIOKAJIHHU U360pu?
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Muo3unctBo rparanu (70,7 %)u3jaBuie neka CUTYpHO Ke W3Je3ar Ja IjacaaT Ha OBUE
JoKaJTHU U300pH. 3a criopenoda, Bo 2009r. oasuBoT 3a okanauTe N360pu Bo Kapmom 6w 61,0 %
noJieKa 3a napiameHTapaute uzoopu Bo 2011r. ogsuBot 6un 72,4 %.

I'paduxon 2. Cnopenda Ha oasuBOT 32 Jokaanute u3dopu 2009 u napaamenrapraure usdopu 2011
€0 MOMEHTATHHNTe HAaMePH Ha rparanuTe Ha omuTHHa Kapnom

JNokanHn nsbopwn 2013 -
- e 70,7

n3jaBeH oasuB
flapnaermapty usoor N 7/

2011 - opsus !
JNokanHm nsbopm 2009 -

I 61,0
oAsvB

Bu cakane da yKarKeme AeKa aHKeTaTa e HampaBeHa BO Mepuoj Ha M3/e3 o MOMTUYKATa Kpv3a M Ha M3bopHa Kamnarba.
MonuTMYKaTa nonapusaumja BAMjae Ha jaBHOTO MUCNEHE, a CO TOA M Ha pe3ynTatuTe of, aHKeTata. KaTteropujaTa ,He cakam ga
KaykaM“ MoKe [ia M 04pa3yBa ,,CKPUEHUTE r1acaym’ U y4ecTBOTO Ha TMe O4TOBOPU MOXKE A3 BMjae Ha 06jeKTUBHOCTA Ha PejTUH3UTE
Ha napTunTe M/MAK KaHaMAATUTE.



U3B0PH 3A COBET

I'pafanute on ommruHa Kapmom Oea mpanranu 3a koja mapTHja ke riacaaT mpu H300poT Ha
COBCTHUYKUTE JIUCTHU.

I'padgmkon 3. Ioko/IKy yTpe ce Op:KaT JIOKAJHUTE N300pH, 32 KOja JIMCTA HA COBETHUIU HA
ONMIITHHA Ke rjacare?

awpo-anvie - I 5
cacv I 13>
crev I 5

Opyra . 1,3
He cakam pa Kaxam 21,1
He 3Ham 30,5
HuTy egHa 5,0
0 5 10 15 % 20 25 30 35

Ta6ena 1. PesyaraTtu ox jiokaaaute n3oopu 2009 u napiaamentapuure n3dopu 2011
BMPO- M

K cacm? j BMPO-HN YU
apnow A OMNMHE?2  UcKpeHoBUK® o A Apyru
NokanHu nsbopm 2009 43,3 34,9 15,2 2,2 ) 0,8
MapnameHTapHU
us6opm 2011 47,6 40,8 1,3 10,3

Bu cakane da yKarKeme AeKa aHKeTaTa e HampaBeHa BO Mepuoj Ha M3/e3 o MOMTUYKATa Kpv3a M Ha M3bopHa Kamnarba.
MonuTMYKaTa nonapusaumja BAMjae Ha jaBHOTO MUCNEHE, a CO TOA M Ha pe3ynTatuTe of, aHKeTata. KaTteropujaTa ,He cakam ga
KaykaM“ MoKe [ia M 04pa3yBa ,,CKPUEHUTE r1acaym’ U y4ecTBOTO Ha TMe O4TOBOPU MOXKE A3 BMjae Ha 06jeKTUBHOCTA Ha PejTUH3UTE
Ha napTuuTe U/MAK KaHaMAATUTE.



U3B0P 3ATPAAOHAYA/THHUK

[IpoBepeH € u pejTUHTOT Ha KaHAUAATUTE 3a rpaloHadYaTHuK Ha Kapronl, Kou BO MOMEHTOT
Ha CIPOBEIYyBamke HAa aHKeTara Oca TMO3HATH Ha jaBHOCTAa. ['paranmte Oea mpamraHu 3a KoOj
KaHJUIAT 3a TPaJOHAYATHHK Ke TJIacaaTr ako CIEIHUOT JCH ce OJIPKaT JIOKATHU U300pH.

I'padgmxon 4. loko/IKy yTpe ce 0p:KaT JOKAJIHU N300PH 32 KOj KAHAUIAT 32 TPAJOHAYATHUK Ke

riaacare?

Cregqo Jakumosckv [ NNNEGE 55 4
Jarnyna Kynoscka [N
Angpej Netpos [N 110

Heb6ojwa fasnaosckn | 0,3

AnekcaHgap l'eoprmeBcku | 0,2

He cakam ga Kaxam

He 3Ham

HuTy epgeH oa HaBegeHuUTe
Hema ga rnacam

be3 ogrosop
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Ta6ena 2. ,3a koj KaHAMIAT 32 TPATOHAYAJHHK Ke rjacaTe” BKPCTEHO CO ,,32 KOja JINCTA HA

COBETHHIIU Ke rjiacare”

KAPMOLL

CreB4o JaknmoBcku (CHCM)
JarHyna KyHoecka (BMPO-
ANMHE)

AHppej Netpos (CACM)
Heb6ojwa Aasuposcku (CAY)
AnekcaHpap leopruescku
(canm)

He cakam pa Kaxkam

He 3Ham

HuTty epeH oa HaBepeHuTe
Hema aa rnacam

be3 oarosop

BMPO-
ANMHE

19,1
62,6

1,9
0,0

0,7

0,8
14,3
0,6
0,0
0,0

cAcm

41,5
0,0

48,1
0,0

0,0

0,0
9,1
0,0
0,0
1,3

CHCM

He cakam

Aad KaXXam

100,0
0,0

0,0
0,0

0,0

0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

14,7
1,9

10,1
0,0

0,0

53,0
8,3
1,1
1,1
9,7

He 3sHam
48,5
2,8

5,6
0,8

0,0

4,8
31,5
3,6
0,0
2,4

Huty
efHa
4,0

0,0

1,1
0,0

0,0

0,0
10,5
23,8
60,5

0,0

BKynHO
33,4
16,3

11,0
0,3

0,2

12,8
17,0
2,7
3,2
3,0

Bo 2009r. na nokanHuTe M300pH, KaHAMAATOT Ha Koanuiujata npeasoaeHa ox CJICM,
CreBuo JakumoBcku ocBon 52,3 %o riacoBuTe, a KaHAUAATOT HA KOATUIIMjaTa MPEABOICHA 0T

BMPO-JIIIMHE, Camo Jumuk, 47,7 %.

BM cakane fa yKaxkeme fOeKa aHKeTaTa e HanpaBeHa BO Mepuoj Ha v3fie3 og, NoAMTMYKaTa Kpu3a M Ha mM3bopHa Kamnarba.
MonnTnyKaTa nosapusaumja BAMjae Ha jaBHOTO MUC/IEHE, @ CO TOa M Ha pesy/iTaTuTe o4 aHKeTaTa. Kateropwujata ,He cakam ga
KaykaM“ MOXKe [a M 04pasyBa ,,CKPUEHUTE rnacaym’ 1 y4ecTBOTO Ha TMe OATOBOPU MOXKeE Aa BAnjae Ha 06jeKTUBHOCTa Ha PEjTUH3UTE

Ha napTuute M/Ml]M KaHOuaaTuTe.




IMPUJIOT. lIpalmia/IHMK U LeJIOCHU pe3yJaTaTH (Bo 6pojku U %)

II1. Ha ckana ox 1 no 10, kage 10 e aexa co
CUT'YPHOCT Ke u3Jjie3eTe, KOJIKY € BEP0jaTHO JieKa
OM m3JIerie Ha riacame Ha MPeTCTOjHUTe

JIOKAJIHH U300pHU?

1 51 6.3
2 5 07
3 8 1,0
4 2 03
5 49 6,0
6 26 31
7 23 28
8 27 33
9 47 58
10 575 70,7

I12. ToxoJky yTpe ce oap:KaT JIOKAIHUTE
U300pH, 32 KOja JIMCTA HA COBETHUIIM HA
ONIIITHHA Ke TyIacaTe? (HE ce YNTAAT MAPTHUTE)

BMPO-JIIIMHE 194 239
CIACM 108 13,3
CHCM 40 4,9
JJOM 4 0,5
HCAIT 2 0,2
CAIIM 1 0,1
HIM 1 0,1
JJ1b 0 0,1
Jpyra 3 0,3
He cakam nma xaxxam 171 21,1
He 3nam 248 30,5
Huty enna 40 5,0

I13. ToxoJKky yTpe ce oap:KaT JIOKAJIHH U300pH
32 KOj rpaJloHAYAIHHK Ke riacare? (He ce uuTaar

MAPTHUTE)

Cresuo Jakumorcku (CHCM) 272 334
Jarnyna Kynoscka (BMPO-

JITTMHE) 132 16,3
Asnnpej ITerpos (CIICM) 90 11,0
He6ojma Jlaumoscku (CIY) 3 03
Anexkcannap I'eopruescku (CAITM) 1 0,2
He cakam nma xaxxam 104 12,8
He 3nam 138 17,0
Hury enen o HaBeneHUTE 22 27
Hewma na rmacam 26 32
bes onrosop 24 3,0

TTon bp.
Marku 375
JKencku 438
ETHnyka npunagHoct

MaxkenoHcka 737
AnbGancka 19
Typcka 1
Pomcka 3
Bramka 7
Cpricka 30
Bommauka 4
Jpyra 12
Bospacr

Jo 30r. 126
31-40 147
41-50 153
51-60 138
Han 60 248
Oo0pa3oBanue

HezappiieHo ocHOBHO 9
OcHOBHO 20
Cpenno 391
Bucoxo 394
Mecrto Ha xuBeenm-e - Kapnom

PypaiHo 34
Ypbano 779

%
46,2
53,8

90,6
2,3
0,1
0,4
0,8
3,7
0,5
14

15,5
18,1
18,8
17,0
30,5

11
2,4
48,0
48,5

4,2
95,8



AOINOJIHUTE/IHU NH®OPMALIUN

Beo6- : .mojoti .mk
WWW.MOJOTIZBOR MK ed-cTpanuma; WWw.mojotizbor.m

IIpujaByBame HeNMPaBHIIHOCTH BO M300PHUOT MpoLec:

i https://mojotizbor.crowdmap.com/
Mgsjgg Monutopunr na meauymu: http://daily.mk/izbori
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Twitter: https://twitter.com/mojotizbor

/lokantu usbopu 2013 Facebook: https://www.facebook.com/mojotizbor

[enra Ha mpoekToT ,, [Imardopma 3a uHTErpupano HaOJbYAyBakEe Ha U300pUTE” € 1a Ce MIPHUIOHECe
3a dep U AeMOKpaATCKU H300pH, MPEKy MOAPIIKA Ha MPodeCHOHANTHATA U TPaHCIIapeHTHA paboTa Ha
M300pHHUTE OpPraHy, 3ajakHATO MPOQPECHOHATHO M €TUYKO U3BECTYBAKE 32 N300PUTE BO MEMYMUTE
Y TIPOMOITHja Ha KOHCTPYKTHUBEH JEMOKPATCKH AUCKYPC 32 BpeMe Ha KaMIamara U CaMUOT U300peH
JICH.

[IpoekToT BKIIydyBa aKTHBHOCTH 3a aHAINW3a Ha W300pPHUTE MPOTpPaMH U JIMCTUTE HA KaHIUIATH,
HaOJbylyBamkh-e Ha M3BECTYBABETO HA MEANYMUTE, HAOIbYlyBame Ha padoTara Ha U300PHUTE OpraHH,
n300pHATa KaMIlamba U CaMUOT JIEH Ha N300PH.

3a mpB maT MPOEKTOT Oelie CIPOBEICH 3a mapiameHTapHuTe n30opu Bo 2011roauna.

[IpoekToT ro crpoBeayBaaT BO MapTHEPCTBO MaKETOHCKUOT LIEHTap 3a MelyHapoJHa copaboTKa
(MLIMC) u Uucturytor 3a nemokparuja Conmerac Husmwmc (MACLIC).

JIncTa HA NOBP3aHU NYOJIUKAIIUU

I'paranure 3a jJokaanute u3dopu, 2013 http://www.mcms.mk/images/docs/2013/graganite-za-
lokalnite-izbori-2013.pdfhttp://mww.mcms.mk/imagésés/2013/graganite-za-lokalnite-izbori-2013. pdf

Pejrunsu Ha nosmmrnukute naptuu, 2011: http://www.mcms.mk/images/docs/2011/rejtinzi-na-
politickite-partii.pdf

Ipoduaor Ha MojoT rpagonavaianuk, 2013; http://mcms.org.mk/mk/za-nasata-rabota/istrazuvana-
I-publikacii/1359-profilot-na-mojot-gradonachalrikmi

Ipoduior Ha mojoT mpaTennk, 2011: http://www.mcms.mk/images/docs/2011/profil-na-mejot
pratenik-2011-mcms.pdf

HN3060pHNTEe KAaMNakbU HA OJUTHYKUTE napTun, 2011
http://www.mcms.mk/images/docs/2011/izbornite-kanjipaa-politickite-partii.pdf




JINCTA HA KPATEHKM - [IOJIMTUYKHU [TIAPTHUH

BMPO-ITIMHE BMPO - J/lemokpaTcka naptvja 3a MakeJJOHCKO HallHOHAITHO €TMHCTBO

BMPO-HIT BMPO - Hapoana naprtuja

JUIb  Jlemokpatcka nura Ha bormarute Bo Pery0Oirka Makenonuja

JIHET = [IBmwxeme 3a HallMOHATHO eTuHCTBO Ha Typrmre Bo Makenonuja

JIOM
IMA
JIIT
ayu
T
Jm
HJ
HJIM
HJITT
HCJIIT
TIOJIEM
CJIIIM
CJCM
Cay
CHCM
CIl

CTJIC

Jlemokpatcka ooHOBa Ha MakeoH1ja
JleMOKpaTcka rnmaprtHja Ha AnOaHIuTe
Jemokpatcka naprtuja Ha Typuure Bo Makenonuja
JleMOKpaTcKa yHHja 32 UHTErpaiuja

JIubepamHo neMokparcka mapTuja

JIubepanna nmapruja Ha Makenonuja

Hoga nemokparuja

Haponno neuxeme Ha Makenonuja

Hanmonanna nemokparcka npepoaoa

Hoga commjangemMokparcka naptuja

[MTaptuja Ha oOequHETH TEeMOKpaTi Ha MakenoHuja
CoumjangeMokparcka napTuja Ha Makeonuja
ConmjanieMoKpaTcKy cojy3 Ha Makenonmja
ConmjanieMokparcka yHuja

Cprcka HampeiHa CTpaHKa Bo MakenoHuja
ConmjanucTiika rnapruja

Cojy3 Ha TUTOBH JICBH CHITI
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